
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 59 del 31/03/2010
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 15 marzo 2010, n. 660
 
Approvazione dati di preconsuntivo 2009 per determinazione avanzo di amministrazione da destinare in
parte alla copertura del disavanzo del servizio sanitario regionale anno 2009.
 
 
 
 L’Assessore al Bilancio e Programmazione, avv. Michele Pelillo, di concerto con l’Assessore alle
Politiche della Salute, dr. Tommaso Fiore, sulla base dell’istruttoria espletata dagli Uffici Bilancio ed
Entrate, confermata dal Dirigente del Servizio Bilancio e Ragioneria e dal Direttore dell’Area Politiche
per la Promozione della Salute delle Persone e delle Pari Opportunità, riferisce quanto segue:
 
 Vista la D.G.R. n. 3261 del 28/07/1998, concernente la separazione delle attività di direzione politica da
quelle di gestione amministrativa;
 
 Vista la deliberazione di Giunta Regionale n. 1444 del 30 luglio 2008 di approvazione, tra l’altro,
dell’organigramma transitorio ai sensi dell’articolo 28 del Decreto del Presidente della Giunta Regionale
n. 161/2008;
 
 Vista la deliberazione di Giunta Regionale n. 126 del 14 febbraio 2006 con la quale sono state diramate
direttive alle strutture regionali per l’espletamento delle attività riservate al Settore Ragioneria e per la
regolamentazione delle fasi procedurali di entrata e di spesa;
 
 Visto il bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2010, approvato con legge regionale n. 35 del 31
dicembre 2009;
 
 Premesso che:
- con deliberazione della Giunta regionale n. 659 del 15/03/2010 è stata approvata, ai sensi degli articoli
91 e 94 della vigente legge di contabilità regionale 16 novembre 2001, n. 28, la ricognizione, alla data
del 31 dicembre 2009, dei residui attivi e passivi, dei residui di stanziamento, delle economie vincolate e
dei residui passivi perenti del bilancio autonomo e del bilancio vincolato;
- con nota prot. n. AOO_006_250 dell’il marzo 2010, a firma del Direttore ad interim dell’Area Politiche
per la Promozione della Salute delle Persone e delle Pari Opportunità, è stata rappresentata l’esigenza
di individuare le risorse finanziarie disponibili al fine di provvedere alla integrale copertura del disavanzo
sanitario al 31 dicembre 2009 presumibilmente quantificato in Euro 309.155.000,00 di cui euro
219.594.000,00 assicurata dallo stanziamento del capitolo 771099 del bilancio di previsione
dell’esercizio finanziario 2010 approvato con legge regionale n. 35 del 31 dicembre 2009, stanziamento
da portare in riduzione per effetto di detta comunicazione ad Euro 209.931.001,00;
 

1



 Ravvisata l’improcrastinabile esigenza di dover provvedere agli adempimenti connessi alla copertura
finanziaria della differenza pari ad Euro 102.342.805,00;
 
 Dato atto che nella precitata nota viene indicata come fonte di finanziamento l’importo di euro
40.659.585,00 riscosso con reversale d’incasso n. 3329 in data 26 maggio 2008 con imputazione
provvisoria al capitolo di entrata 6153300 delle Partite di Giro del bilancio regionale 2008 quale
compartecipazione IVA non destinata alla sanità, giusta comunicazione del Ministero dell’Economia e
delle Finanze - DRGS - IGEPA - Ufficio X, prot. n. 0042011 del 31 marzo 2008;
 
 Rilevato, pertanto, che occorre provvedere al finanziamento della restante somma di euro
58.564.414,00 per la copertura complessiva del disavanzo sanitario 2009;
 
 Considerato che, attesa la scadenza delle prossime consultazioni elettorali regionali del 28 e 29 marzo
corrente, il Consiglio regionale ha cessato dalle proprie funzioni entro i termini previsti dalla vigente
normativa in materia elettorale;
 
 Ritenuto che l’adozione della presente deliberazione sia da configurarsi quale atto necessitato e/o
obbligatorio e non di natura discrezionale e politica;
 
 Ritenuto, quindi, al fine di dover provvedere all’approvazione dei dati di preconsuntivo 2009 sulla base
della seguente documentazione e nelle more della definitiva approvazione delle risultanze della gestione
in sede di rendiconto finanziario:
 
a) certificazioni rilasciate dal Banco di Napoli S.P.A. - Tesoriere regionale - per quanto attiene alla
consistenza di cassa al 31 dicembre 2009 ed alle riscossioni (competenza e residui) ed ai pagamenti
(competenza e residui) eseguiti dal P gennaio al 31 dicembre 2009, come di seguito riportato:
- Fondo di cassa al
 1° gennaio 2009 a2.904.601.836,93
- Riscossioni in c/competenza e
 c/residui a11.869.261.816,83
 Sommano a14.773.863.653,76
- Pagamenti in c/competenza e
 c/residui a11.650.834.755,25
- Fondo di cassa al 31 dicembre
 2009 a3.123.028.898,51
===============
 
b) deliberazione della Giunta regionale n. del di ricognizione dei residui attivi e passivi, dei residui di
stanziamento, delle economie vincolate e dei residui passivi perenti alla data del 31 dicembre 2009,
come di seguito riportato:
- Residui attivi esercizi 2008
 precedenti a10.228.409.105,68
- Residui attivi della compe-
 tenza 2009 a1.945.952.348,24
A) Totale Residui attivi anni
 2009 e precedenti a12.177.105.453,92
- Residui passivi esercizi 2008
 e precedenti a6.509.869.448,64
- Residui passivi competenza

2



 2009 a3.909.259.198,16
- Residui passivi di stanzia-
 mento 2005-2008 a2.906.707.342,17
- Residui passivi stanziamento competenza 2009 a806.349.636,11
B) Totale Residui passivi anni
 2009 e precedenti a14.132.185.625,08
===============
 
 Determinazione avanzo di amministrazione pre-consuntivo 2009
- Fondo di cassa al 31 dicembre
 2009 a3.123.028.898,51
- Totale Residui attivi anni
 2009 e precedenti a12.177.105.453,92
 Totale a 15.300.134.352,43
- Totale Residui passivi anni
 2009 e precedenti a14.132.185.625,08
 Avanzo di amministrazione
 preconsuntivo 2009 a1.167.948.727,35
- Avanzo presunto 2009 appli-
 cato al bil. 2010 a847.259.456,88
Restano a320.689.270,47
- Differenza da iscrivere al
 capitolo 1110060
 (economie vincolate da rei-
 scrivere) a17.743.155,26
 Avanzo di amm.ne 2009
 disponibile a302.946.115,21
===============
 
 Sezione copertura finanziaria ai sensi della vigente legge regionale n. 28/2001
 La presente deliberazione consiste nell’approvazione dei dati di preconsuntivo 2009 ed alla
determinazione dell’avanzo di amministrazione al 31 dicembre 2009 da utilizzare quale quota residua
per assicurare l’integrale copertura finanziaria del disavanzo sanitario anno 2009 quantificato dalle
strutture regionali sanitarie in complessivi Euro 309.155.000,00, di cui 219.594.000,00 già iscritte nel
bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2010, approvato con legge regionale 31 dicembre 2009,
n. 35, da portare in riduzione ad Euro 209.931.001,00 per le motivazioni esplicitate nella nota prot. n.
AOO_006_250 dell’il marzo 2010 del Direttore ad interim dell’Area Politiche per la Promozione della
Salute delle Persone e delle Pari Opportunità.
 
 Si dà atto che il presente provvedimento rientra nella specifica competenza della Giunta Regionale, ai
sensi dell’art. 4, comma 4, lett. K, della L.R. n.7/97.
 
 L’Assessore al Bilancio e Programmazione, avv. Michele Pelillo, e l’Assessore alle Politiche per la
Salute, dr. Tommaso Fiore, relatori, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone
alla Giunta l’adozione del conseguente atto finale.
LA GIUNTA
 
 Udita la relazione dell’Assessore al Bilancio e Programmazione, avv. Michele Pelillo di concerto con
l’Assessore alle Politiche per la Salute, dr. Tommaso Fiore;

3



 
 Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dai Responsabili delle Posizioni
Organizzative, dai Dirigenti degli Uffici Bilancio e Entrate e dal Dirigente responsabile del Servizio
Bilancio e Ragioneria e dal Direttore dell’Area Politiche per la Promozione della Salute delle Persone e
delle Pari Opportunità;
 
 A voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge;
 
 
DELIBERA
 
1. di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
 
2. di approvare, per le motivazioni esposte in narrativa, i dati di preconsuntivo relativi alla gestione
dell’esercizio finanziario 2009, come di seguito riportato:
- Fondo di cassa al 1° gennaio
 2009 a2.904.601.836,93
- Riscossioni in c/competenza e
 c/residui a11.869.261.816,83
Sommano a14.773.863.653,76
- Pagamenti in c/competenza e
 c/residui a11.650.834.755,25
- Fondo di cassa al 31 dicembre
 2009 a3.123.028.898,51
===============
 
- Residui attivi esercizi 2008
 precedenti a10.228.409.105,68
- Residui attivi della compe-
 tenza 2009 a1.945.952.348,24
A) Totale Residui attivi anni
 2009 e precedenti a12.177.105.453,92
- Residui passivi esercizi 2008
 e precedenti a6.509.869.448,64
- Residui passivi competenza
 2009 a3.909.259.198,16
- Residui passivi di stanzia-
 mento 2005-2008 a2.906.707.342,17
- Residui passivi stanziamento
 competenza 2009 a806.349.636,11
B) Totale Residui passivi anni
 2009 e precedenti a14.132.185.625,08
 
 Determinazione avanzo di amministrazione pre-consuntivo 2009
- Fondo di cassa al 31 dicembre
 2009 a3.123.028.898,51
- Totale Residui attivi anni 2009
 e precedenti a12.177.105.453,92
Totale a15.300.134.352,43

4



- Totale Residui passivi anni
 2009 e precedenti a14.132.185.625,08
 Avanzo di amministrazione
 preconsuntivo 2009 a1.167.948.727,35
- Avanzo presunto 2009 appli-
 cato al bil. 2010 a847.259.456,88
Restano a320.689.270,47
- Differenza da iscrivere al capitolo 1110060
 (economie vincolate da rei-
 scrivere) a17.743.155,26
 Avanzo di amm.ne 2009
 disponibile a 302.946.115,21
===============
 
3. di dare atto che l’integrale copertura del disavanzo sanitario anno 2009 per presumibili complessivi
Euro 309.155.000,00 è assicurata con le modalità di seguito indicate:
a) quanto ad Euro 209.931.001,00 con lo stanziamento del capitolo 771099 del bilancio di previsione
2010;
b) quanto ad Euro 40.659.585,00 quali risorse finanziarie riscosse con reversale d’incasso n. 3329 in
data 26 maggio 2008 con imputazione provvisoria al capitolo di entrata 6153300 delle Partite di Giro del
bilancio regionale 2008 quale compartecipazione IVA non destinata alla sanità, giusta comunicazione
del Ministero dell’Economia e delle Finanze - DRGS - IGEPA - Ufficio X, prot. n. 0042011 del 31 marzo
2008;
c) quanto ad Euro 58.564.414,00, ovvero per l’importo definito al tavolo tecnico per la verifica degli
adempimenti in materia sanitaria, con l’utilizzazione di quota dell’avanzo di amministrazione di cui al
precedente punto 2;
 
4. di dare atto che la definitiva determinazione dell’avanzo di amministrazione sarà effettuata con la
legge regionale di approvazione del rendiconto finanziario 2009;
 
5. di autorizzare il Servizio Bilancio e Ragioneria ad apportare le conseguenti variazioni al bilancio
regionale del corrente esercizio finanziario derivanti da quanto disposto con il presente provvedimento
con la legge di approvazione dell’assestamento 2010;
 
6. di dichiarare la presente delibera immediatamente esecutiva;
 
7. di disporre la pubblicazione della presente deliberazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Dott. Nichi Vendola
 
_________________________

5


